
PŘEHLED O PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH OSVČ PRO ČESKOU SPRÁVU SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ A 
ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNU

Pojistné platí OSVČ formou záloh. Každý rok jsou z průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství vypočítány 
minimální zálohy na sociální a zdravotní pojištění. Tyto částky bývají zveřejněny v médiích i na webových stránkách 
pojišťoven a České správy sociálního zabezpečení.

V roce 2016 je výše minimální zálohy na sociální pojištění stanovena na 1972 Kč. Minimální záloha na zdravotní 
pojištění je stanovena na 1823 Kč, za předpokladu, že samostatná výdělečná činnost je pro OSVČ hlavní činností. 
Pojistné se platí formou záloh, záloha na pojistné je splatná vždy nejpozději do osmého dne následujícího měsíce (např. 
za leden do 8. února).

Zúčtování záloh na pojistné se provádí prostřednictvím tzv. Přehledů o příjmech a výdajích.  Svůj formulář má 
ČSSZ i zdravotní pojišťovny.  

V těchto přehledech se vypočítá roční povinnost pojistného, a to na základě dosažených příjmů a výdajů. Od výsledku 
se odečtou zaplacené zálohy a OSVČ zjistí, zda má na pojistném nedoplatek nebo přeplatek

Jaké pojištění v rámci sociálního zabezpečení musí OSVČ platit?

Povinně
• Důchodové pojištění,
• příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.

Nepovinně:
• Nemocenské pojištění (z tohoto pojištění se vyplácí nemocenské a peněžitá pomoc v mateřství).

Přehled pro Českou správu sociálního zabezpečení 

Každá OSVČ, která vykonávala podnikatelskou činnost alespoň po část kalendářního roku musí podat na Českou 
správu sociálního zabezpečení (ČSSZ) Přehled o příjmech a výdajích OSVČ.

Do kdy je třeba Přehled podat?

• Do 1 měsíce od podání daňového přiznání za příslušný kalendářní rok.
• Pokud OSVČ podává daňové přiznání prostřednictvím daňového poradce, pak je termín delší, a to 4 

měsíce.
• OSVČ, která má daň stanovenu paušální částkou, musí tuto skutečnost ve formuláři uvést a nejpozději do 1 

měsíce po podání přehledu o příjmech a výdajích na ČSSZ musí rovněž odevzdat protokol o platbě dně z 
příjmů paušální částkou.

• Pokud byla OSVČ platba daně paušální částkou zrušena, musí na ČSSZ předložit Rozhodnutí správce 
daně o zrušení platby daně paušální částkou, a to nejpozději v den, kdy podává Přehled o příjmech a výdajích 
za kalendářní rok, která následuje po kalendářním roce, v němž byla naposled poplatníkem daně z příjmů 
paušální částkou.

• V případě, že OSVČ není povinna podávat daňové přiznání, musí Přehled podat nejpozději do 31. 7. 2014.

Na webových stránkách ČSSZ je uveřejněn předepsaný tiskopis: 
http://www.cssz.cz/cz/pojisteni-osvc/platba-pojistneho/prehled-o-prijmech-a-vydajich.htm

Zdravotní pojištění:

Vyměřovací základ u OSVČ = 50% rozdílu mezi příjmy a výdaji

Minimální vyměřovací základ = dvanáctinásobek 50% průměrné měsíční mzdy v národním 
hospodářství



Pokud je samostatná výdělečná činnost pro OSVČ hlavním zdrojem příjmů, platí zálohy:

V 1. roce podnikání  
• zálohy na pojistné v minimální výši, tj. 13,5% z minimálního vyměřovacího základu, který představuje 

dvanáctinásobek 50% průměrné měsíční mzdy v ČR,

Kdo neplatí zálohy:

• OSVČ,  za něž pojistné hradí stát (nezaopatřené dítě, poživatel důchodu, příjemce rodičovského příspěvku) 
nebo u nichž nemusí být z jiného důvodu dodržen minimální vyměřovací základ, zálohy v prvním roce 
podnikání neplatí.

V dalším roce podnikání 
• Rozdíl mezi dosaženými příjmy a výdaji v prvním roce podnikání představuje nový vyměřovací základ pro 

výpočet pojistného,
• OSVČ, za něž hradí pojistné stát nebo u nich nemusí být dodržen minimální vyměřovací základ, platí v dalších 

letech podnikání zálohy podle dosažených příjmů v prvním roce,
• OSVČ, která je zároveň zaměstnána a zaměstnání je hlavním zdrojem příjmů, také neplatí zálohy a pojistné 

zaplatí až po podání daňového přiznání podle výše vypočtené v Přehledu o příjmech a výdajích,
• u spolupracujících osob se za vyměřovací základ považuje příslušný podíl na společných příjmech.

Přehled pro zdravotní pojišťovnu

Každá zdravotní pojišťovna uveřejňuje svůj formulář přehledu o příjmech a výdajích. OSVČ vyplní formulář své 
zdravotní pojišťovny.

Do kdy je třeba Přehled podat?
• Do 1 měsíce ode dne, ve kterém podala nebo měla podat daňové přiznání za předchozí rok.
• Podává-li OSVČ daňové přiznání prostřednictvím daňového poradce, musí tuto skutečnost zdravotní 

pojišťovně doložit (např. kopií plné moci), a to do 30. 4.
• do 8. 4. předkládají Přehled osoby, které nemají povinnost podávat daňové přiznání nebo mají stanovenou daň 

paušální částkou.

Úkol:
V jakých situacích neplatí OSVČ zálohy na zdravotní pojištění? 

Příklad:
Vyplňte přehledy pro ČSSZ a ZP (VZP) pro poplatníka Jiřího Dvořáka (viz kapitola Daňové přiznání, Příklad č. 1).

Zdroje:
www.cssz.cz
www.vzp.cz
http://www.vzp.cz/platci/tiskopisy/prehled-o-prijmech-a-vydajich-osvc
http://www.ipodnikatel.cz/Zdravotni-pojisteni/co-musi-osvc-vedet-o-zdravotnim-pojisteni.html

http://www.cssz.cz/
http://www.ipodnikatel.cz/Zdravotni-pojisteni/co-musi-osvc-vedet-o-zdravotnim-pojisteni.html
http://www.vzp.cz/platci/tiskopisy/prehled-o-prijmech-a-vydajich-osvc
http://www.vzp.cz/
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